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Úvod

V současné době je stále složitější se správně a pravidelně stravovat. Není příliš

času na vaření zdravé domácí stravy a mnohdy ani nejsou dostupné suroviny, ze kterých by

se zdravá strava uvařit dala. Proto je správné nutriční chování, nejen u dívek a žen,

v ohrožení. O pravidelnosti se nedá mluvit téměř vůbec. A přitom hlavně strava

a pravidelná pohybová aktivita vede k vysněnému tělu všech žen. Nic se ale nemá

přehánět. Ze snahy dělat všechno správně se velmi lehce stane zbraň, kterou můžeme zničit

sebe i své okolí. Nazývá se porucha příjmu potravy.

Tato bakalářská práce je zaměřena na nutriční chování žen ve věku od 10 do 50 let

v souvislosti s poruchami příjmu potravy.

Cílem je zmapování nutričního chování těchto žen a porovnání ve čtyřech

věkových kategoriích. Důležité jsou zde faktory, které nutriční chování žen ovlivňují

a formují. Ty negativní někdy mohou způsobit poruchy příjmu potravy.

V teoretické části jsou shrnuty základní informace o poruchách příjmu potravy.

Je zde popsán jejich vznik, léčba i prevence. Ta se skrývá v propagaci pravidelného režimu

stravování a v osvětě o nebezpečí diet, držení hladovek, užívání laxativ a podobně.

V praktické části je vytvořen obraz, jak se vybrané respondentky stravují, zda dbají

na správnost a pravidelnost v tomto ohledu. Zjišťuji, jak snižují svou tělesnou hmotnost-

dietami, hladovkou nebo cvičením a zda přikládají význam nutričním hodnotám potravin

i jak se dívají na obezitu. Pozornost je věnována také tomu, co pro ně znamenají pojmy

mentální anorexie a mentální bulimie. Tyto informace jsou zjišťovány prostřednictvím

kvantitativního výzkumného šetření.
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Teoretická část

1 Poruchy přijmu potravy

Mezi poruchy příjmu potravy se řadí mentální anorexie a mentální bulimie. Může

se zdát, že nemoci si nejsou podobné, ba naopak, ale mají společné rysy. Postižení neustále

řeší svůj vzhled, bojí se zvýšení tělesné hmotnosti, chtějí zhubnout nebo při nejmenším

neztloustnout. Poté se začne roztáčet kolotoč nesmyslných diet, jelikož bulimičky, oproti

anorektičkám, začínají přibírat na tělesné hmotnosti. Často sáhnou po projímadlech

nebo začnou po jídle zvracet. To vše umocňuje problémy bulimie, která se často s anorexií

prolíná. (Krch, 2008)

Jak uvádí Fialová a Krch (2012, str. 198) ,, Mentální anorexie a bulimie představují

ve svých projevech mezní polohy jídelního chování od život ohrožujícího omezování příjmu

potravy až po přejídání spojené se zvracením nebo jinou nevhodnou kompenzací

energetického příjmu. Obě poruchy mají mnoho společného. Je pro ně příznačný

především nadměrný strach z tloušťky, nespokojenost s tělem a nadměrná snaha o dosažení

štíhlosti a její udržení.“
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2 Poruchy přijmu potravy v historii

Ze všech poruch přijmu potravy je poprvé lékařsky popsaná anorexie v roce 1694

Richardem Mortonem. Morton popisuje odmítání potravy u dívky a chlapce. Objeveny

byly v 19. století i další případy, na které upozornili William Gull a Charles Laséque.

V České republice byly první případy poruch příjmu potravy popsány Vratislavem

Jonášem a Otakarem Janotou. Bulimie a její historie je kratší. Až v roce 1976 bylo napsáno

o bulimanorexii u studentek vysoké školy. Bernard Russel popsal bulimii jako formu

anorexie v roce 1976. Roku 1980 se syndrom bulimii dostal do americké klasifikace

nemocí. Od roku 1987 bulimia nervosa patří do evropské klasifikace nemocí. (Papežová,

2012)

Pojem anorexia nervosa poprvé užil v roce 1988 lékař v britském lékařském

magazínu The Lancet, který označoval lidi, kteří měli pocit, že potřebují snížit svou

tělesnou hmotnost a to i přes to, že byli slabí a štíhlí. Tito lidé nepřijímali ani nejnutnější

množství potravy, které bylo třeba k životu. (Balch, Balch, 1997)

Narušené formy příjmu potravy jsou známé několik století. Například ruminace,

zvracení rozkousaného jídla do dutiny ústní, také pica, což je touha po nezvyklých jídlech

nebo látkách, které nejsou primárně určeny ke konzumaci. Ani obezita není jevem

novodobým, ale doloženým už z doby kamenné. Odmítání jídla v průběhu dějin patřilo

k řadě somatických poruch nebo psychiatrických syndromů. Tento jev nebyl považován

za patologický. (Krch, 1999)

Termín anorexia nervosa vychází z neurotické ztráty chuti k jídlu a ,,anorexia“ je

užita už ve starověkých lékařských pramenech. V Antice byl užíván termín ,,orexis“, který

označoval stav celkové únavy. Galén tento pojem užil jako označení pro odpor k jídlu.

Termínem ,,asitia“ popisovali Hippokrates i Galén odmítání stravy. Na začátku 19. století

byla anorexie chápána pouze jako příznak některé ze žaludečních potíží. (Krch, 1999)

Roku 1840 Fleury Imbert, francouzský fyziolog a frenolog, vymezil mimo bulimie

a picy další dva druhy anorexie- gastrickou (anorexie gastrique) a nervovou (anorexie

nervouse). Gastrická anorexie je porucha zažívání, nervová anorexie je odmítání jídla,

protože mozek nevyvolává znamení chuti k jídlu. Imbertova práce ve své době neměla

žádné ocenění. Od 90. let 19. století se mentální anorexie stala běžně užívaným termínem,

ale až britský lékař William Gull zavedl roku 1874 úspěšný termín anorexia nervosa.

(Krch, 1999)
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I když je anorexie nervosa datována od 70. let 19. století, zřejmě existovala tato

porucha mnohem dříve, ale pod jiným názvem. Ve 2. polovině 19. století jsou popsány

první doložené případy mentální anorexie. William Stout Chipley, lékař ústavu

pro duševně choré v Kentucky, roku 1859 popsal tzv. sitiomanii- chorobné nechutenství.

(Krch, 1999)

Bulimie je spojena s pojmem bulimos, který dle Plucharta charakterizuje zlého

démona. Výraz pochází z řeckých slov bous (vůl) a limos (hlad). Označuje se jím obrovský

hlad. (Krch, 1999)

V 18. století bylo rozlišováno sedm druhů bulimie. Čtyři z nich byly označeny

za symptomatické a doprovázely je i jiné příznaky (cizopasníci, průjmy, křeče). Primární

bulimie měla tři kategorie: nadměrný hlad (bulimia helluonum), omdlévání z hladu

(bulimia syncopalis), přejídání se zvracením (bulimia emetica). V potaz byly brány i citové

faktory, ale ještě ve 20. století byla bulimie brána hlavně za projev špatného zažívání.

(Krch, 1999)

V historii je popsáno přejídání společně se zvracením a nazýváno je kynorexia

nebo fames canina (psí hlad). Nejen hladovění, ale i přejídání se jídlem, bylo spojováno

s dalšími nemocemi- mánií, hysterií, hypochondrií apod. (Krch, 1999)

Roku 1874 Gull popsal nenasytnou chuť k jídlu u anorektické pacientky.

Na přelomu 19. a 20. století bylo zpozorováno několik případů přejídání se a následného

zvracení. V 70. letech se začalo objevovat mnoho žen, které se přejídaly, ale svou tělesnou

hmotnost udržely zvracením, projímadly, diuretiky a dietami. Roku 1987 byla přijatá

sjednocená diagnóza bulimie a tím označení bulimia nervosa. I v dnešní době panují

pochybnosti, jestli mentální bulimie je či není samostatnou klinickou diagnózou. (Krch,

1999)
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3 Časté poruchy přijmu potravy

Obvyklými poruchami příjmu potravy jsou mentální anorexie a bulimie. Anorexie

a bulimie jsou brány buďto jako varianty základního onemocnění nebo jako dvě rozdílné

nemoci. Pro obě tyto nemoci je význačné extrémní zaujetí vlastním tělem a strach

z tloušťky, což se patologicky projevuje v příjmu potravy. (Kocourková, 1997)

V dnešní době si osoby, které chtějí být štíhlé, chtějí dosahovat úspěchů a ukázat

silnou vůli, myslí, že to všechno mohou dokázat prostřednictvím nějaké poruchy příjmu

potravy. Nezajímají je důvody pro to, aby nehubly. Anorektičky vidí štěstí jen v hubenosti,

protože mají velmi mylné představy o svém těle. Osoby postižené mentální anorexií


[…]


pouze líný a přejídající se člověk.

Z vyhodnocených informací jsem se podrobněji zaměřila na následující otázky

a porovnání jejich odpovědí.

Zajímaly mě odpovědi respondentek na otázku číslo 10 - Jak se díváte na svou

postavu?
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Ze všech věkových kategorií zvolilo nejvíce dívek a žen odpověď b. mám jisté

nedostatky, snažím se je napravit vhodným jídelníčkem a cvičením, ale mám se

i přesto ráda taková, jaká jsem. Tuto možnost zvolilo 116 dívek a žen z celkového počtu

200 respondentek.

Zaměřila jsem se na těchto 116 respondentek, které zvolily, že se mají i přes své

nedostatky rády a jejich odpovědi v otázce 11- Jaký vztah chováte sama k sobě? Ukázalo

se, že odpověď a. mám se ráda i se svými nedostatky taková, jaká jsem, potvrdilo

z původních 116 respondentek jen 75 dívek a žen.

Dále mě u těchto 116 respondentek zajímalo, jak odpověděly na otázku číslo 12-

Jaký vztah máte ke sportu? Odpověď za a. cvičím nebo mám nějakou tělesnou

aktivitu alespoň dvakrát do týdne, ale i vícekrát, zvolilo ze 116 respondentek, které se

ztotožnily, že své nedostatky napravují cvičením, pouze 40 dívek a žen.

Celkově zvolilo v otázce 12- Jaký vztah máte ke sportu? odpověď a. cvičím

nebo mám nějakou tělesnou aktivitu alespoň dvakrát do týdne, ale i vícekrát, pouze

57 respondentek z 200.

U těchto 57 respondentek jsem se zaměřila, kolik jich v otázce 13- Navštěvujete

fit centra? zvolilo odpověď a. ano, pravidelně. Z těchto 57 respondentek tak učinilo

pouhých 29 dívek a žen.

Menší zajímavostí je, že dívky a ženy, které odpověděly v otázce 12., že necvičí

a ebaví je to, bylo jich 40 z 200, tak svou odpověď až na jednu respondentku potvrdily

i v otázce 13., že fit centra nenavštěvují ani necvičí. Bylo jich tedy ze 40 respondentek

39, které si za svou první odpovědí skutečně stály.

Pro srovnávání byla velmi zajímavá otázka číslo 17. - Setkala jste se někdy

s pojmy mentální anorexie či bulimie?

Variantu odpovědi a. - ano, už jsem o nich slyšela, myslím, že vím,

co znamenají, zvolilo 128 z 200 respondentek.

Ovšem z těchto 128 respondentek, má správnou představu o tom, co oba pojmy

mentální anorexie a mentální bulimie opravdu znamenají, pouhých 17 dívek a žen.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že ve všech čtyřech věkových kategoriích

se našly dívky a ženy s tendencemi ke správnému nutričnímu chování, aktivnímu pohybu

a celkově zdravému životnímu stylu. Přesto jsou v porovnání některých odpovědí

respondentek značné rozpory. Problém vidím v neukotvení správných návyků

a neuvědomování si souvislostí, že pokud chci mít pohybovou aktivitu, potřebuji k ní
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kvalitní a pravidelnou stravu. Pokud chci hubnout, nesmím přestat jíst a pokud sním občas

něco nezdravého nebo nevyhovujícího, není to důvod k mučení se hladovkou, zvracením

nebo užití projímadel.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo v teoretické části shrnout základní informace

o poruchách příjmu potravy a to na základě studia odborné literatury. V praktické části

jsem si za cíl stanovila vytvořit obraz nutričního chování, stravovacích návyků, přístupu

k aktivnímu pohybu a představě co znamenají poruchy příjmu potravy u dívek a žen čtyř

věkových kategorií v rozmezí od 10 do 50 let.

Ukázalo se, že tohoto cíle nemohlo být v praktické části plně dosaženo. Výsledky

mají omezenou platnost vzhledem k šíři vybrané problematiky, i vzhledem k počtu

respondentek. Výzkumný vzorek tvořilo dohromady 200 respondentek, 50 v každé věkové

kategorii.

Přesto výzkumné řešení vedlo k nástinu toho, jak se jednotlivé kategorie staví

k pravidelnému stravování a co ve stravování preferují. Mimo jiné se ukázalo, že ve všech

čtyřech kategoriích většina dívek a žen pravidelně snídá. Nejpozitivnější vztah ke sportu

mají dívky od 10 do 20 let a redukční diety nejvíce drží ženy ve věku 41 – 50 let. Největší

informovanost o poruchách příjmu potravy je u žen ve věku 21-30 let.

Jsem přesvědčena, že i přes mnoho informačních zdrojů je informovanost

o zdravém životním stylu, o tom, jak se stravovat nebo redukovat tělesnou hmotnost, velmi

malá. Řešení vidím v posílení výchovy ke zdraví ve školách, ale s jistými návyky jako je

pravidelnost ve stravování a podpory pohybové aktivity, by se mělo začínat už ve školách

mateřských. Je zarážející, že tato problematika je ve školách přecházena, zlehčována a není

ji věnováno ani minimum určeného času. Stále převládá představa, že správné nutriční

chování se má dítě naučit v rodině, ale domnívám se, že v dnešní době je to nemožné.

Zvýšená pozornost by měla být věnována dospívajícím dívkám, které jsou poruchami

příjmu potravy nejvíce ohroženy. Tato prevence by mohla být zajištěna peer programy

i odbornými přednáškami. Domnívám se, že pokud se v raném věku vytvoří správné

návyky, tak ani v dospělosti nenastane problém.

Jsem si vědoma toho, že tato problematika nemůže být vyřešena v krátkém

časovém horizontu, ale pokud se uskuteční potřebné kroky, je zde velká naděje dovést

novou generaci k větší zodpovědnosti v přístupu ke zdravému životnímu stylu.
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