UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Autor
posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Domníváte se, že absolventi PedF mají dostatečné znalosti, aby mohli

upozornit na možné poruchy příjmu potravy u svých žáků a studentů?

Praktická část přinesla řadu zajímavých informací, jak si

představujete jejich využití?

Poznámky Velice kvalitní práce, část teoretická pokrývá nejdůležitější aspekty

sledované problematiky, v praktické části použitý dotazník umožnil

vytvořit obraz nutričního chování u žen.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: V Praze dne 7.5.2014 Karel Dohnal

Renata Cajthamlová

Nutriční chování a poruchy příjmu potravy u žen různých věkových kategorií

doc. MUDr. Karel Dohnal, CSc.